UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Capvt VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

C A R Y T V L
C A P V T VI
H O M I L I A XLVI.

Et egressus est illuc, uenitq; in patriam suam: & secuti sunt eum di-
multiq; audientes per celles bantur, dicentes: Vnde huic ista? Et quae est
haec sapientia, quae data est ei? quod etiam uitritates tales per manus eius
sunt? Nonne iste est faber ille, filius Mathei, frater Iacobi & Iose & Iude
& Simonis? Nonne & sorores eius hic sunt apud nos? Er offendit
bantur in ipso. Dicebat autem eis Iesus: Non est propheta in honore, ut
nisi in patria sua, & inter cognatos, & in domo sua. Neque potuit illuc vir
tutem ullam facere, nisi quod cum paucis infirmis impostrisset manus,
sanauit eos: mirabaturq; propter incredibilitatem eorum, & circuebat ut
cos in orbem, & docebat.

Argumentum
& uis pre-
sentis loci.

Ioan. 1.

Christus uenit
in patriam &
do. et.

Luc. 4.

Christus pietat-
em in patriam
doct.

Isaias 1.

Heb. 11.

Exod. 2.

Rom. 9.10.

Xpostruit Marcus eximia & preclara Iesu Christi miracula, quibus ille tam diuinam
potentiam testatus est, tam se promissum humani generis salutarem esse pul-
uit. E si verò simul descripterit quorundam ingratitudinem & iniquam de illo inducit
præsentis tamen insignem historiam commemorat, ut in patria à Iesu concubitus com-
muniſſimè acceptus, arg. reſtus sit. Vbi ab Iohanne veriſimile de illo dictum fuſte patetib; Iesu
nisi, & sui illum non receperunt. Vſus autem historie præcipuus est, ne offendamus, si quid hui
simile contingat, & vel ipſe Christus, vel doctrina ipſius ministri ab illis contemnatur, pen-
suum maxima effe debebas illorum autoritas.

Primo Christus in patriam suam venisse dicitur. Fuit ea Nazareth, cum
illius patriam Euangelista vocat, quod illic cum Virgine matre & Iosepho habitavit vñ ad illud
tempus, quo publicè manifestari debuit. Ibi pro suo more sabbatis Synagogam in greſſuſ deinceps.
Quia enim Deus doctrinæ & cultui extero certos locos & dies constituerat, Christus patroſ in
ſtitutum minime negligendum esse putauit, ut alibi fuiſſus a nobis expofitum eſt. Ita autem ſu ex
culo eis arguit, qui cum Christiani dici & baberi velint, tamen & caro ſacra fugiunt, & diuinum
vel avaritia ſtudio, vel impuris ſceleribus prophanant.

Obſeruabis autem in Christo egregium pietatis in patriam exemplum, quo quid ipſius pietati
tem debeat, admoneamus. Venerat i.e. ut communis omnium gentium ſaluator effet. Patria
men ſalutem ſibi cum primis commendatam habet, quam prius quoq; circa predicationem ſu moni-
prececeris ciuitatibus inuiuit, ſicut Lucas testatur. Ex. enim naturæ lex, ut beneficioribus in
gratiam rependamus, id quod à bruis quoq; obſeruari conſat. At inter hos primus post Daniel
patria debetur, qua progenitoribus noſtris, prius quam ipſi effemine, hoſpitiū prebeat, que in me-
dium veniente prima excepti, quae nos alie, protegit & dignitatibus ornat, & cuius uis fratrib
inſtar proper Reipub. & legum earundem vinculum coniuncti ſunt. Vnde optimi quig ex gentibus
patria ſue amantiflimi fuerunt, ſicut illorum historijs prodicuntur. In sacris vero literis Noſtri be-
nomine potiſſimum commendatur, quod fratres ſuos aulicos delicijs & opibus preferre volant. Et
Paulus, qui ſe gentium doctorem à Deo conſtituum effe ſcribat; patria tamen & fratrum ſuorum
potiſſimam rationem habet, quorum ſalutem preibus aſidus querit, & pro iſdem anathema fieri
cupit, ut ipſi ſalvi ſiant. Quod ſi domesticas historias excutere libeat, Germaniam finaliter Helau-
rianam noſtram tunc ad ſumnum dignitatis gradum ascendiffe, & victorij floruisse conſabatur, quando
patria communis ſtudium florebat. At poſtquam à maiorum moribus degenerare, & pergezma-
ſtris preferre capimus, ipſi cum patria venales facti, ſanguinem, qui patria debelatur, in exercitorum
regum gratiam profundimus, ſicq; libertatem auitam & patriam dulcissimam illi ipſis oppri-
dam propinamus.

Porr
ſunt, ch
dent, E
ſono and
En Naz
non poſſe
illam pr
conueni
tationi
ex ipſor
iſſa eſc
putatim
ſenſerunt
ſcribitur
nos face
ſicut ante
beſtum
Deſtatim
tam ſeſt
qui nos ſ
ſcribunt
ne Dei
prohibe
& cito
ladaſſi
bant, vi
pribant
da rem
bunt &
cor vor
natione
nunt ta
mo de
ſunt at
plum in
Caro
offici ſo
runt, &
apud E
cium, ſo
piondeſſ
man, q
eunt, ga
diuine
pertate
clum ba
milleror
ua ſaint

Porro videamus, ut Christi pium studium Nazarethani excepint. Admirantur & obstupe- Nazarethani
funt, cum in doctrina ihesu sapientiam plus quam humanam & gratiam admirabilem elucere vi- Chrifla aperte
dant. Erat enim (ut in Psalmis dicitur) gratia diffusa in labijs ihesu, nec in ani dunitaxat verborum Psal. 45.
sono auditorum aures feriebat, sed diuina dicendi virtute ipsos animos penetrabat, ut alibi docetur. Matthaei 7.
Et Nazarethanos, quando prius apud eos docuit, illi testimonium dedisse Lucas scribit, cum negare Ioan. 7.

non posse, in ipso completi quae ab Iaia de se predicta esse ostenderat. At cum veterius progrederetur, & Isaiae 61.
illam pro Mefita agnoscere deberent, illius humili & contempta specie offensi, illum magno cum
contemptu alteruantur. Nec aliam suillius iudicij ratione habent, quam quod illum a nemine mor- Chrifla aperte
tadum in bonis literis institutum, & inter cognatos ignobiles pauperem vixisse sciebant. Pater hoc
ex ipsorum verbis, cum dicunt: Unde huic iffa? Et que haec est sapientia, quae data est ei? Nonne
iste faber ille filius Mariae? &c. Fabrum vero nominant, quod ab inueniente etate cum Iosepho Lucae 2.
patrino patre vixisset, & illi subditus, eandem cum illo artem exercuisse. Quod ipsi vnteretores quoq[ue]
inferunt, inter quos Iustini Martyr, scriptor vetustissimus Christum iuga & aratra fabricauisse in dialogo cum
scribit. Ad eum nibil eorum subter fugere voluit, quae ad extremam humilationem faciunt, ut nos sal- Tryphonem colla-
tra ludos.
sis faceret, & simul suo exemplo manuarias artes & laborem, qui ex peccato origine duxerat, con-
sacravit, ne quis nos propter hunc Deo minus acceptos esse putaret. Neg, hic ofcianer praeferiri de- Digeratio con-
betum parentum tum ipsum Christi exemplum. Illi enim esti per angelos edociti, illum Dei filium & tra otium.
deletiam esse scirent, eundem tamen artem docent, qua victimum suum honeste querat. Ipse vero, esti
Luc. 1.
Matth. 11.
Gen. 3.
Matth. 4.
Ioh. 21. &c.
2. Thess. 3.
Ephes. 4.
tum seipsum quam parentes miraculose aere posset, tamen Dei patria institutione se accmodat,
quoniam in sudore vultus nostri panem nostrum edere iuber. Viderunt hoc olim patriarchae, quos ab
agricultura & rei paupertate studio scriptura commendat. Labore item suo viciturant Apostoli, do-
ne Dei vocatio aliud suadebat, & extant ea de re Pauli precepta a grauisima, quibus otium ignava
prohibet, & labore atque artificio manuaria commendat. Eſcē enim revera otium satane puluinaris
cum natura ad malum proctives simus, effectu libidine mox abripimur, & satane insidijs pas-
tum, quando nullus honestus studijs occupamur. Merito igitur apud gentes Arbeniensis repub-
licatur, apud quos orioſis lites monabantur, & Areopagite in singularium ciuium studia inquire-
bant, ut qua ratione quisque viueret, scirent. Et Magistri eius omni neminem in sua ciuitatem reci-
pabant, qui non artem aliquam non habebant, quia recte sibi & suis pararet. At hi nobis deploran-
ta venis nostris seculi corruptio, quo laborem & artificia manuaria plerique horrent, otium vero ita am-
bunt & querunt, quasi in illo felicitas nostra potis confusat. Quo fit, ut parentes liberos suos vel in
utriusque securitate, vel vjtararijs & quæstus artibus instruant, quibus fibi ipsi Dei ira & dam-
nationem concilient. Quod si aliquis rectius sapiens, & liberos ad laborem honestum instruunt, innec-
tiam tamen illi mox homines nibili, orio & luxu perditos, qui tum exemplo suo, tum prauis sermonib[us] apud boneficio studijs avocant, & vice rationem ignavam & turpisimam persuadent. Huic
modo debemus publicū morum corruptelam, & qui ita assueverunt, tandem egescit opressi ad pe-
nitentias artes convertuntur, quae ad communis repub- & patria destructionem tendunt; cuius rei exem-
plum in Catilinaria coniuratione Romana historijs proponit, &c.

Ceterum quod presentem tractationem, hoc exemplo patet, quomodo Euangelij predicatione Ut mīdus Chri-
stus solant, qui religionis studium simulant quidem, huius autem praextu sua tantummodo quo sit predicatio-
nem, & carnis iudicium sectantur. Veniunt illi, ut verbum audiatur, sed ita vaniunt, ut id de quibus ne afficiatur.
apud Ezechiel Dominus conqueritur. Non ergo rem ipsam, de qua agitur, sed personas respsi- Ezech. 33.
tunt, & quid ex illis sperari possit, videne. Ut primum igitur ipsorum votis & cocepta spe non re-
pondant, mox vnde, cauillati occasionem arripiunt. Hic enim Christum Nazarethani contem-
nunt, quid ipsius natales cognitos habent. At apud Ioannem alii se illi ideo non posse credere dic- Ioan. 9.
unt, quid vnde sit neficiā. Ita hodie præter eos, qui vel doctrina genere vel persecutionibus offenduntur, molles inuenire est, qui nihil non in ministeriis carpunt. In alio enim generis oblitioritate & pau-
peritate falfidium, alium vero propter natales præclaros & cognitionem paulo illustriorem suspe-
cum habent. Alijs item eruditio insignis, alijs insciitia siue simplicitas virtus datur. Similiter non-
nullorum eloquentiam pertimescant, aliorum vero infantiam contemptissime irident. Ac non no-
bus sunt ista, sed eadem olim prophetis & apostolis exprobata fuisse legimus. Nemini ergo offen-

*et infelix mundi iudicium, quin potius istorum exemplo territi, Dei verbo nos restituiam
mus. Quod cum fieri, si illo nobis opus esse cogitemus, & Dei beneficium agoscamus, quae resu-
tarem suam nobis, indignis liceat & corruptissimis hominibus manifestare dignatur. Audiamus
enim artemis animis, nec dicentes personam, sed rem ipsam inspiciamus. Et ubi conscientia nola-
conuici sentimus, non relutemus, nec pudeam. Deo gloriam dare, & de agnita veritate reponi, in
vero huic carnis nostra non affectus modo, verum etiam ipsum intellectus subiiciamus: & non
non vulgares in salutis studio progressus facturos esse, re ipsa experiemur.*

**Quid Christus
cum ingratis
egerit.**

Math. 23.
Actorum 7.
Lucce 13.

Christus Naz
rethi nō edit si-
gna.
Rom. 3.

Rom. 3.

**Christus Naz
rethi non edit si
gna.** Deinde addicur, quod non potuerit inter illos multa signa edere; nimur propter incredulitatem ipsorum. Quod non ita accipi debet, quasi Dei potentia sine veritate ex nostra fide dependat: [ut] enim, inquit Apollorus, quod quidam fuerint increduli? Num incredulitas illorum fidem Deum irritavit? sed quod ita Deus constituit, ut ipsius gratiam & salutem fide percepimus: quae causa est, quod nos fide salutari scriptura pacis testatur. Admonemur igitur hoc exemplo, quod hodie Deo minus proprie & beneficio mundus fruatur: Nimur quod pacificatio misericordie vere credentes, quando pleriq. vel salutis mysteria ad humanae rationis calculum renuntiantur, in periculis constituti ad auxilia carnalia configuntur. Eſc autem haec gravis & horribilis similitudinis pena, quod Christi virtutem nobis infringemus, nosq. ad illam percepimus annullare con-
**Empiorum cons
tum p̄s reddit. Interim consolationis plenum est, quod nibilomus aliquos ergo mediet, & ipsi-
tum auctiū p̄s non aliqua sua virtute & gratia restimonia posse reliquiat, quibus electi in ipsius cognitione ali-
fraudi est. cantur: & simul hinc inde circumiens finitimi prebeat. Electio ergo reprobatorum imputatur
quam fraudi et c. nec ideo Christi regnum intercidit, etiam si maior hominum pars illud relin-
soletur, hoc nos aduersus mundi tyrannidem, & simul officij admones, ut Christum veritas
plexi, illius verbo nos subjiciamus, & cum illo proficiamus in diebus: Illis debetur benedictio, & po-
teria & potestas in aeternum. Amen.**